

ĐẢNG BỘ TỈNH BÌNH PHƯỚC  
HUYỆN ỦY HỚN QUẢN

\*  
Số 73 -KH/HU

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM  
Hớn Quản, ngày 28 tháng 8 năm 2017

## KẾ HOẠCH

**Thực hiện Nghị quyết số 07-NQ/TW ngày 18/11/2016 của Bộ Chính trị về chủ trương, giải pháp cơ cấu lại ngân sách nhà nước, quản lý nợ công để đảm bảo nền tài chính quốc gia an toàn, bền vững**

Thực hiện Kế hoạch số 56-KH/TU ngày 14/4/2017 của Tỉnh ủy Bình Phước về thực hiện Nghị quyết số 07-NQ/TW ngày 18/11/2016 của Bộ Chính trị về chủ trương, giải pháp cơ cấu lại ngân sách Nhà nước, quản lý nợ công để đảm bảo nền tài chính quốc gia an toàn, bền vững, Huyện ủy Hớn Quản xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

Cụ thể hóa Nghị quyết số 07-NQ/TW ngày 18/11/2016 của Bộ Chính trị, Kế hoạch số 56-KH/TU ngày 14/4/2017 của Tỉnh ủy; tạo sự thống nhất trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực hiện những nhiệm vụ và giải pháp về cơ cấu lại ngân sách nhà nước, quản lý nợ công để đảm bảo nền tài chính an toàn, bền vững trên địa bàn huyện.

Tăng cường quản lý, từng bước cơ cấu lại thu - chi ngân sách phù hợp, đảm bảo cân đối thu - chi ngân sách, tỷ lệ hợp lý giữa chi thường xuyên và chi đầu tư phát triển; tăng cường công khai, minh bạch thu - chi ngân sách; thực hiện tốt các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an sinh xã hội, quốc phòng - an ninh.

#### 2. Yêu cầu

Cơ cấu lại ngân sách nhà nước và quản lý nợ công phải đặt trong tổng thể cơ cấu lại kinh tế, gắn với đổi mới mô hình tăng trưởng, bảo đảm hiệu quả, toàn diện, công bằng, bền vững, động viên hợp lý các nguồn lực; đảm bảo nguồn thu bền vững, thực hành triệt để tiết kiệm, chống lãng phí. Thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương tài chính – ngân sách nhà nước.

Kết hợp hài hòa giữa giải quyết các vấn đề quan trọng, cấp bách với các vấn đề cơ bản, dài hạn, hướng đến mục tiêu phát triển bền vững. Điều chỉnh quan hệ giữa chi thường xuyên và chi đầu tư phát triển; tiết kiệm chi thường

xuyên để tăng tỉ trọng chi đầu tư phát triển, chi trả nợ trong tổng chi ngân sách nhà nước.

Thực hiện huy động, phân bổ, sử dụng có hiệu quả nguồn lực ngân sách nhà nước gắn với các ưu tiên chiến lược nền kinh tế, phù hợp với tình hình kinh tế - xã hội của huyện. Không tăng chi ngân sách khi chưa có nguồn bão đảm.

Đẩy mạnh việc sắp xếp, cơ cấu lại tổ chức bộ máy, nguồn thu và giao quyền tự chủ đầy đủ cho các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập.

## **II. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN THU – CHI NGÂN SÁCH**

### **1. Thu ngân sách**

Tình hình thu ngân sách trên địa bàn huyện giai đoạn 2012 – 2016 nhìn chung còn nhiều khó khăn. Tổng thu ngân sách huyện Hớn Quản còn thấp so với mặt bằng chung các huyện, thị trên địa bàn tỉnh và chỉ đáp ứng từ 10 - 12% tổng nhu cầu chi toàn huyện. Giai đoạn 2012 – 2015, mặc dù tổng thu đạt và vượt dự toán HĐND huyện và UBND tỉnh giao nhưng thu cân đối ngân sách không đạt kế hoạch gây khó khăn trong cân đối ngân sách toàn huyện. Nguyên nhân là do: công nghiệp chậm phát triển, dịch vụ chủ yếu là kinh doanh nhỏ lẻ, hộ gia đình, kinh tế trên địa bàn chủ yếu phát triển nông nghiệp với quy mô phổ biến là nhỏ lẻ và còn phụ thuộc nhiều vào yếu tố thời tiết và giá cả thị trường.

### **2. Chi ngân sách**

Cơ cấu chi ngân sách trong các năm qua còn nhiều bất cập, số cho thường xuyên còn chiếm tỷ trọng lớn so với tổng chi ngân sách. Nhu cầu chi thường xuyên có xu hướng tăng qua các năm, tích lũy cho đầu tư phát triển chưa cao. Trong đó, việc thực hiện các nội dung chi: hội nghị, lễ hội, tiếp khách, học tập kinh nghiệm, mua sắm, sửa chữa ... chưa triệt để tiết kiệm. Hiệu quả sử dụng tài sản công chưa cao. Ý thức chấp hành kỷ luật, kỷ cương tài chính ở một số đơn vị chưa nghiêm. Việc thực hiện chủ trương xã hội hóa, thực hiện tự chủ, tự chịu trách nhiệm về tài chính chưa đạt yêu cầu đặt ra.

Tình hình trên đặt ra yêu cầu cấp bách cho Đảng bộ và chính quyền huyện Hớn Quản cần cơ cấu lại ngân sách nhà nước, quản lý nợ công để đảm bảo nền tài chính an toàn, bền vững.

## **III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN**

### **1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng, chính quyền, hiệu lực quản lý nhà nước**

Tăng cường tuyên truyền, giáo dục sâu rộng, tạo sự thống nhất về nhận thức và hành động trong toàn Đảng, toàn dân, toàn quân và cộng đồng doanh nghiệp trên địa bàn huyện về chấp hành nghĩa vụ nộp thuế, pháp luật về ngân sách Nhà nước, quản lý nợ công, thực hành tiết kiệm và phòng, chống tham

những, lãng phí nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong cả hệ thống chính trị, đề cao trách nhiệm của người đứng đầu và xử lý nghiêm các vi phạm.

## **2.Tập trung thúc đẩy tái cơ cấu gắn với chuyển đổi mô hình tăng trưởng kinh tế, tạo nguồn thu nội địa bền vững.**

Tạo môi trường thuận lợi và động lực phát triển kinh tế - xã hội nhằm tạo nguồn thu vững chắc cho ngân sách Nhà nước. Tập trung thúc đẩy cơ cấu lại nền kinh tế gắn với đổi mới mô hình tăng trưởng, nâng cao năng suất, hiệu quả và sức cạnh tranh; khuyến khích các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ gia đình đẩy mạnh hoạt động sản xuất, kinh doanh.

Tạo môi trường thuận lợi để thu hút các nguồn lực trong xã hội cho đầu tư phát triển; triển khai thực hiện có hiệu quả các chính sách tài khóa, tiền tệ của Trung ương, tỉnh để kiểm soát lạm phát, ổn định kinh tế. Trên cơ sở đó, phấn đấu đến năm 2020 đạt được các chỉ tiêu đề ra tại Nghị quyết đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XI như: Phấn đấu tăng trưởng kinh tế (GRDP) giai đoạn 2016-2020 bình quân đạt 9,5-10%; tốc độ tăng giá trị sản xuất bình quân giai đoạn 2016 – 2020 của ngành nông nghiệp, lâm nghiệp và thủy sản: 7,02 %/năm; công nghiệp: 13 %/năm; tốc độ tăng bình quân tổng mức bán lẻ hàng hóa và dịch vụ dùng xã hội giai đoạn 2016 - 2020: 10%/năm.

## **3. Tái cơ cấu thu – chi ngân sách**

Tập trung cơ cấu lại thu, chi ngân sách nhà nước gắn với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội; cơ cấu lại thu chi ngân sách theo hướng bảo đảm an toàn, bền vững; thực hành triệt để tiết kiệm chi tiêu trong khả năng của nền kinh tế; tăng cường kỷ luật, kỷ cương tài chính ngân sách nhà nước.

Thực hiện lộ trình giá trị thị trường có sự quản lý của Nhà nước đối với những hàng hóa quan trọng, thiết yếu; sớm thực hiện đầy đủ cơ chế giá thị trường đối với dịch vụ công, đất đai và các nguồn tài nguyên quan trọng theo quy định.

Thực hiện nghiêm Luật Ngân sách nhà nước, Luật Phí và lệ phí và các văn bản hướng dẫn luật; quản lý chặt chẽ thu chi ngân sách, bảo đảm thu đúng, thu đủ, chống thất thu, giảm nợ đọng thuế.

Trong lĩnh vực chi đầu tư phát triển: Uu tiên nguồn vốn xây dựng kết cấu hạ tầng, tập trung đầu tư những dự án, công trình trọng điểm có sức lan tỏa thu hút đầu tư của địa phương để sớm hoàn thành đưa vào sử dụng. Chủ động bố trí vốn để xử lý dứt điểm các khoản nợ đọng xây dựng cơ bản.

Trong lĩnh vực chi thường xuyên: Thực hiện sắp xếp tinh gọn bộ máy theo đúng tinh thần chỉ đạo của Tỉnh ủy và UBND tỉnh; bố trí ngân sách ưu tiên

đảm bảo lương, các khoản chi cho con người, an sinh xã hội, giảm nghèo, nhất là các vùng sâu, vùng xa, vùng có đồng bào dân tộc thiểu số sinh sống. Tăng chi cho giáo dục, y tế, bảo vệ môi trường. Thực hiện đưa vào quy chế chi tiêu nội bộ các cơ quan, đơn vị việc khoán công tác phí vào lương.

#### **4. Thực hiện tái cơ cấu lại đầu tư, trọng tâm là đầu tư công**

Đẩy mạnh cơ cấu lại, nâng cao hiệu quả đầu tư công. Thực hiện nhất quán, hiệu quả kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016 - 2020, trong đó tập trung nguồn vốn ngân sách nhà nước đầu tư các công trình trọng điểm, có sức lan tỏa lớn, giải quyết các vấn đề phát triển của địa phương, tạo thuận lợi thu hút đầu tư.

Chấp hành nghiêm các quy trình, thủ tục phê duyệt, đấu thầu và triển khai các dự án đầu tư. Thực hiện công khai hóa, minh bạch hóa thông tin về đầu tư, tăng cường hiệu lực, hiệu quả công tác giám sát.

Tăng cường huy động nguồn lực của các thành phần kinh tế trong đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội có khả năng thu hồi vốn; kêu gọi xã hội hóa trong đầu tư các công trình trong lĩnh vực y tế, giáo dục.

#### **5. Đẩy mạnh sắp xếp, cơ cấu lại và giao quyền tự chủ đầy đủ cho các cơ quan, đơn vị sự nghiệp công lập**

Tăng cường phân cấp và thực hiện giao quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm thực chất hơn cho các đơn vị sự nghiệp công lập đảm bảo đồng bộ cả về tổ chức, thực hiện nhiệm vụ, nhân lực và tài chính.

Thực hiện cơ cấu lại chi thường xuyên ngân sách đối với các hoạt động cung cấp dịch vụ công theo hướng chuyển giao từ dự toán ngân sách sang phương thức đặt hàng, giao nhiệm vụ cung cấp dịch vụ, không phân biệt cơ sở công lập và ngoài công lập nhằm tạo môi trường cạnh tranh lành mạnh, giảm giá thành xã hội. Trước mắt thí điểm thực hiện trong lĩnh vực cung cấp dịch vụ chăm sóc cây xanh, vệ sinh môi trường.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Ban Tuyên giáo Huyện ủy tham mưu Huyện ủy xây dựng kế hoạch triển khai, quán triệt và tuyên truyền Chương trình hành động số 12-CTr/TU ngày 14/4/2017 của Tỉnh ủy và Kế hoạch này đến các chi, đảng bộ trực thuộc.**

**2. UBND huyện, Mặt trận tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội, các Đảng ủy, chi bộ trực thuộc căn cứ chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế địa phương, đơn vị xây dựng kế hoạch cụ thể thực hiện.**

3. Giao UBND huyện chỉ đạo thực hiện hiệu quả các nội dung Kế hoạch của Huyện ủy; phối hợp Ban Tuyên giáo Huyện ủy theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này; định kỳ hàng năm báo cáo Ban Thường vụ Huyện ủy./.

Nơi nhận:

- Các đ/c Huyện ủy viên;
- HĐND-UBND huyện;
- Các Ban xây dựng Đảng Huyện ủy;
- Các chi bộ, Đảng bộ trực thuộc;
- UBMTTQVN, các đoàn thể CT-XH huyện;
- VPHU (BP1);
- Đăng Website Huyện ủy;
- Lưu VPHU.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

BÍ THƯ



Lê Hoài Lâm